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Dieses	Projekt	wird	gefördert	mit	Mitteln	des	Europäischen	Fonds	für	regionale	Entwicklung.
Dette	projekt	finansieres	af	midler	fra	Den	Europæiske	Fond	for	Regionaludvikling.



Kære	læsere

Dette	nyhedsbrev	handler	udelukkende	om,	hvad	du	i	de	kommende	uger	kan	opleve	med
"Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster	bygger	broer".	Vi,	det	er	projektpartnerne	i
Interreg5a-projektet,	byerne	Flensborg	og	Glücksburg	Aabenraa	og	Sønderborg

Kommune	samt	turismeorganisationerne	Destination	Sønderjylland	og	Tourismus
Agentur	Flensburger	Förde	har,	for	at	blive	i	billedet,	en	stor	buket	af	spændende

arrangementer	til	dig.

Tag	familien	med	til	Aabenraa	den	13.	august	og	oplev	den	dansk-tyske	historie	på	tæt
hold	og	smag	på	det	sønderjyske	kaffebord.	I	Flensborgs	havn	den	28.	august	venter

musik	og	jonglering	for	børn	og	voksne,	og	i	Gråsten	den	20.	august	er	der	et	tætpakket
program	under	overskriften	”En	grøn	dag,	hvor	blomsterne	bygger	broer”.	For

hobbygartnere	og	alle	dem,	der	vil	i	haven	i	efteråret	er	der	spændende	arrangementer	i
Aabenraa	den	29.	august	og	i	Flensborg	den	8.	september.	Og	så	har	vi	et	par	vindere	der

skal	kåres,	og	som	altid	er	det	gratis	at	deltage.

Del	gerne	nyhedsbrevet	med	familie	og	venner!	Vi	glæder	os	til	at	se	jer!

Dit	BBB-team



	

Kommende	arrangementer



Aabenraa
13/08/2022

Når	historien	bygger	broer	-	en
historisk	tidsrejse	i	det
sønderjyske	kaffebord
"Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster	bygger	broer"
inviterer	til	en	historisk	rejse	gennem	tiden,	hvor	du
endda	får	serveret	et	stykke	unik	grænsehistorie:	det
sønderjyske	kaffebord.

Den	13.	august	fra	kl.	12	til	16	serveres	ved
Genforeningsparken	i	Aabenraa	et	udvalg	af	de
populære	kager	fra	det	traditionelle	"Sønderjysk
Kaffebord”	og	med	formidling	af	den	dansk-tysk
historie.	Teamet	fra	Café	Krusmølle	er	til	stede	med
det	rullende	kaffebord,	skuespillere	tager	dig
tilbage	til	tiden	omkring	1870,	hvor	kaffebordet	blev
"opfundet",	og	der	vil	være	spændende	foredrag	og
meget	mere,	som	binder	vores	ganske	unikke
grænsehistorie	sammen.

Det	er	gratis	at	deltage.	

Læs	mere	om	arrangementet	her...

Gråsten
20/08/2022

En	grøn	dag,	hvor	blomsterne
bygger	broer
En	grøn	dag,	hvor	blomsterne	bygger	broer

"Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster	bygger	broer"
inviterer	lørdag	den	20.	august	2022,	sammen	med
Sønderborg	Kommune	og	Haveselskabets
lokalafdelinger	til	en	”grøn	dag,	hvor	blomster
bygger	broer".	Et	centralt	element	er
formidlingshaven	ved	Gråsten	(Emmas	Have),	hvor
der	venter	et	mangfoldig	program	fra	kl.	10	til	17:15.
I	samme	tidsrum	åbner	en	række	haveejere,	i	regi	af
Haveselskabet,	deres	haver	i	Gråsten,	Sønderborg
og	Nordborg.	Der	er	"grønne"	byvandringer	og
picnic-koncert	om	aftenen.

I	formidlingshaven	ved	GråstenHavn	laver
pilefletkunstner	Bent	Vinkler	landart	omkring
havens	japanske	kirsebærtræer.	Der	vil	være	et	kort
foredrag	i	Emmas	Have	om	biodiversitet,	og
derefter	åbning	af	”bi-hotel”	-	en	bolig	for	solitære
bier.	Det	vil	være	muligt	at	få	gode	snakke	med	en
biavler	og	naturvejlederne	og	Gråsten	Æblefestival
vil	være	til	stede.	Højdepunktet	er	to
klokkespilskoncerter	ved	organist	og	klokkenist
Peter	Langberg	der	spiller	i	formidlingshaven.

Den	20.	august	bliver	permahaven	i	Kær
Vestermark,	der	er	en	del	af	Interreg-projektet
TOUR-BO,	officiel	indviet.

Det	detaljerede	program	vil	snart	blive
offentliggjort	på	bl.a.	vores	projekthjemmeside.

Læs	mere	om	formidlingshaverne...



Flensburg
24/08/2022

Ålegræs	er	sejt
Ålegræs	er	langt	mere	end	affald.	Ålegræs,	som	vind
og	højvande	skyller	op	på	kysterne	og	strandene,
blev	tidligere	opfattet	og	anvendt	som	værdifuldt
råmateriale	i	Nordtyskland.	I	dag	anvendes	det
(igen)	på	mange	måder,	f.eks.	som	gødningi	haven
eller	som	isoleringsmateriale	når	man	bygger	hus.

Hvad	”kan”	råvaren	ålegræs	egentlig?
Ålegræseksperten	Kristian	Dittmann	holder	et
foredrag	om	temaet	med	overskriften	"Ålegræs	er
sejt"

Dato:	Onsdag	d.	24.	august	2022,	kl.	17.30

Sted:	VHS-Flensburg,	Vortragssaal		i	Flensburg
Galerie,	Holm	57	–	61,	24937	Flensburg

Det	er	gratis	at	deltage.

Du	kan	tilmelde	dig	her...

Flensburg
28/08/2022

Musik	og	sjov	i	havnens	haver
Der	er	lagt	op	til	god	stemning	søndag	den	28.
august	fra	kl.	15.00,	hvor	en	øredøvende	og	farverig
havneparade	starter	ud	ved	formidlingshaven
”Flydende	haver”,	og	inviterer	alle	til	at	deltage	og
danse	med.	Paradens	slutmål	er	den	anden	af
Flensborgs	formidlingshaver	i	Interreg-projektet
"Blumen	bauen	Brücken	–	Blomster	Bygger	Broer",
amfiteatret	ved	museumshavnen.

"Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster	Bygger	Broer"
inviterer	til	"Musik	og	sjov	i	havnens	haver",	hvor
’onkel	Ballonkel’	med	sine	lange	ben,	gigantiske
sæbebobler	og	godt	humør	fører	an	i	processionen.
Han	bliver	fulgt	af	"Flensborgs	rytmeeksperter",det
talrige	percussionband	"policia	do	samba",	som
med	brasilianske	instrumenter	sørger	for
opmærksomhed	og	god	stemning	på	havnen.	Der
vil	også	være	masser	af	information	om
havefestival-	og	turismeprojektet	"Blumen	bauen
Brücken	-	Blomster	ByggerBroer".

Deltagelsen	i	arrangementet	er	gratis.	

Læs	mere	om	formidlingshaverne...





Aabenraa
29/08/2022

Vilde	haver	og	alt	det	'ukrudt'
”Blumen	bauen	Brücken	–	Blomster	bygger	broer”
inviterer	mandag	d.	29.	august,	kl.	18.30	til	en
inspirationsaften,	der	gør	dig	klar	til	den	vilde	have.
Du	møder	”vilde-haver-eksperten”	Signe
Wenneberg,	der	fortæller	om	sine	egne
haveoplevelser	og	giver	gode	tips	til	gøremål	i
efterårshaven.

Torben	Hansen	er	biolog	fra		Aabenraa	Kommune,
og	han	fortæller	om	kommunens	deltagelse	i
miljøministeriets	konkurrence	”Danmarks	vildeste
kommune”	samt	præsenterer	kommunens
biodiversitetsstrategi.

Arrangementet	afslutter	med	en	aftentur	rundt	i
Genforeningsparken	og	forbi	Blomster	bygger
broers	nye	haveanlæg	”formidlingstrappe”	med
vilde,	hjemmehørende	planter.

Arrangementet	foregår	på	dansk,	men	med
mulighed	for	simultantolkning	fra	dansk	til	tysk,
hvis	det	efterspørges	–	husk	at	skrive	det	ved
tilmelding.

Inspirationsaftenen	gennemføres	af	Interreg-
projektet	”Blumen	Bauen	Brücken	-	Blomster	bygger
broer”,	Aabenraa	Bibliotek,	Haveselskabet,
Danmarks	Naturfredningsforening	og	Det	Fælles
Udviklingsråd,	projekt	”Ellevilde	Egne”.

Flere	informationer	og	tilmelding...

Flensborg
08/09/2022

Urban	Gardening:	En	voksende
bevægelse
Urban	gardening	er	en	verdensomspændende
bevægelse,	hvor	grønne	byområder	bliver	et	fristed
for	alle	med	’grønne	fingre’	og	nye	’grønne
fælleskaber’.	Her	mødes	det	"urbane"og	”landet”,	og
det	giver	gode	muligheder	for	en	mere	grøn,
bæredygtig	livsstil,	som	jo	er	en	stor	motivation	for
mange	mennesker	verden	over.

Torsten	Finger	beskriver	på	baggrund	af
"Havemanifestet"	den	historiske	udvikling	og	de
nuværende	tendenser	inden	for	Urban	Gardening
bevægelsen.	Benyt	muligheden	for	også	at	høre	om
Flensborgs	lokale	aktuelle	urban	gardening
aktiviteter,	udveksle	erfaring	og	drøfte	yderligere
muligheder

Torsten	Finger	bor	i	Flensborg	og	er
bestyrelsesmedlem	i	foreningen	"	Radieschen	und
Co.”	-	Urban	Gardening	i	Flensborg	og	har	mange
års	erfaring	med	forskellige	interkulturelle	og	fælles
haveprojekter	i	hele	landet.

Dato:	Torsdag	den	8.	september	2022,	kl.	17.30

Sted:	VHS	Flensburg,	Vortragssaal	i	Flensburg-
Galerie,	Holm	57	–	61,	24937	Flensburg

Det	er	gratis	at	deltage.

Flere	informationer	og	tilmelding...



Flensborg
10/09/2022

BBB	fejrer	ålegræs-kartoffel-fest
Vi	er	klar!	”Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster
bygger	broer”	fejrer	sin	"Ålegræs-kartoffel-fest"	og
her	kan	du	opleve	og	hædre	de	haveejere,	der	har
høstet	flest	kartofler	dyrket	i	ålegræs.	Festen	finder
sted	i	formidlingshaven	”amfiteater”	i	Flensborgs
museumshavn,	og	her	bliver	deltageres	kartofler
vejet	og	vinderne	kåret.	Artefact	fra	Glücksburg	og
Naturvidenskabeligt	Museet	i	Flensborg	står	klar	til
en	snak	om	ålegræs	og	viden	om,	hvad	dette
bæredygtige	naturmateriale	kan	bruges	til	og
hvordan.	Alle	er	velkomne	og	det	er	gratis	at	deltage
i	arrangementet.

I	foråret	startede	"Blumen	bauen	Brücken	-	Blomster
bygger	broer"	en	lidt	anderledes	konkurrence.	Det
dansk-tyske	Interreg-projekt	har	sat	sig	for	at	finde
den	hobbygartner,	der	høster	flest	kartofler	dyrket	i
ålegræs	i	det	dansk-tyske	grænseområde.	Det	var
især	organisationer,	børnehaver	og	skoler	der	var
inviteret	til	at	deltage,	og	selvfølgeligt	alle	andre,
der	havde	lyst	til	at	være	med	i	konkurrencen.

Dato:	Lørdag	den	10.	september	2022,	kl.	15-17
Sted:	Flensborgs	Museumshavn,	’amfiteater’

Læs	mere	om	konkurrencen	her...

Flensburg
29/09/2022

Fra	græsplane	til	blomstrende	eng
Siden	2017	har	det	tekniske	driftscenter	(TBZ)	i
Flensborg	anlagt	i	alt	9	hektar	land,	svarende	til	12
1/2	fodboldbane	med	blomstereng	i	byen.	Dette
omfatter	tidligere	græsplæner	samt	landbrugsjord,
hvor	hjemmehørende	vilde	blomster	nu	giver	et
farverigt	billede	i	byen	og	et	hjem	for	bier	og
insekter.	Michael	Gräf,	leder	af	afdelingen	for	grønt
og	skovbrug	i	TBZ	Flensburg,	fortæller,	hvad	der
ligger	bag,	hvilke	områder	der	er	involveret,	og
hvilke	planer	TBZ	har	for	at	gøre	Flensburg	endnu
"vildere"	ifremtiden.

Dato:	Torsdag	den	29.	september	2022,	kl.	17.30

Sted:	VHS	Flensburg,	Vortragssaal	i	Flensburg-
Galerie,	Holm	57	–	61,	24937	Flensburg

Det	er	gratis	at	deltage!

Flere	informationer	og	tilmelding...



Kender	du	andre,
der	kunne	være
interesseret	i
projektet?

	Anbefal	nyhedsbrevet	gerne	videre...
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